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Novada Ziņas

2025. gada vasarā dimdēs un 
skanēs – Rīgā no 5. līdz 13. jūlijam 
notiks XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki. Lielākie 
Latvijas bērnu un jauniešu kultūras 
un mākslas svētki pulcēs tūksto-
šiem  koru un vokālo ansambļu 
dziedātājus, tautas un mūsdienu 
deju dejotājus, pūtēju orķestru un 
simfonisko orķestru mūziķus, fol-
kloras kopu un tautas mūzikas an-
sambļu dalībniekus, akordeonis-
tus, koklētājus, jaunos 
māksliniekus, aktierus – dažādu 
māksliniecisko kolektīvu dalībnie-
kus no Latvijas un diasporas. 

Saskaņā ar Dziesmu un deju svētku 
likumu Latvijas Skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētki notiek reizi piecos 
gados starplaikā starp Vispārējiem lat-
viešu dziesmu un deju svētkiem. Tas ir 
radošs un prieka pilns notikums visai 
Latvijai, kurā bērni un jaunieši dzied, 
dejo, muzicē, radot svētkus paši sev 
un ikvienam svētku apmeklētājam.

TALSU NOVADĀ SVĒTKIEM  
GATAVOJAS 1288 DALĪBNIEKI UN 
48 PEDAGOGI: 

7 tautas deju kolektīvi (264 dejotāji, 

6 vadītāji), 2 mūsdienu deju studijas 
(73 dejotāji, 2 vadītāji), 8 kori (223 
dziedātāji, 6 diriģenti), 4 instrumentā-
lie mūzikas kolektīvi (2 orķestri, 2 an-
sambļi – 73 dalībnieki, 3 diriģenti, 2 
vadītāji), 6 mazie mūzikas kolektīvi (83 
dalībnieki, 5 vadītāji), 7 teātri (98 aktie-
ri, 6 režisori), 18 mākslas programmas 
(392 dalībnieki, 16 pedagogi), 3 tērpu 
kolekcijas (82 dalībnieki, 2 pedagogi).

DARU RADOT UN RADU DAROT
Svētku tradīcija un būtība saistāma 

ar bērnu un jauniešu vēlmi un vajadzī-
bu daudzveidīgi un radoši izpausties 
ne tikai dziesmā un dejā, bet arī citādi 
– instrumentu spēlē, teātrī, sportā, 

programmēšanā, mākslā vai rokdar-
bos. Radīšana notiek regulāri un 
mērķtiecīgi vingrinoties. Radīšana no-
tiek arī darot savu ikdienas mācību 
darbu skolā. Radīšana iespējama tad, 
ja ir aizraušanās un pacietība.

Darīšanai un radīšanai ir dubults 
spēks, ja mēs to veicam kopā. Svētki 
− tā ir iespēja kopā darīt to, kas patīk 
un radīt svētkus sev, ģimenei, kolektī-
vam, skolai un visai Latvijai.

SVĒTKU SIMBOLI
Burtzīmes kompozicionālais pa-

mats apzināti aizgūts no 2023. gada 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un Deju 
svētkiem, lai veidotu saikni starp 

abiem svētku notikumiem, kur viens ir 
sākums un otrs — turpinājums.

Saglabājot dalībnieku uznāciena vi-
zuālo ritmu, iepriekš stalto burtveido-
lu Skolu jaunatnes svētkos aizstāj ro-
taļīgāks un brīvāks, tuvāks jauniešu 
būtībai un nepieradinātajam garam.

Svētku simbols iedvesmots no 
2022. gada svētku logo motīva kon-
kursa uzvarētājas Esteres Peipas dar-
bā iekļautajiem grafiskajiem rakstiem. 
Tie pārtapuši modulāros posmos, kas 
simbolizē katra dalībnieka spēku, da-
žādos talantus, darbus un personī-
bas. Katram liekot klāt daļiņu no sevis, 
tiek iegūta nebeidzami plūstoša svēt-
ku rota.

SVĒTKU SAUKLIS
2005. gada svētkiem tika radīts 

sauklis „Nāc gavilēt!”. Sauklis iedzīvo-
jās, ieguva ciešu saikni ar svētkiem, to 
noskaņu, kā arī spilgti tika izmantots 
komunikācijā. Turpinot veiksmīgas ko-
munikācijas praksi, „Nāc gavilēt!” tiks 
izmantots arī šajā – XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku ko-
munikācijā, lai turpinātu to kā tradīciju 
ilgtermiņā.

Marta Rake-Lasmane

Šogad bērni un jaunieši gavilēs un 
dimdinās dziesmu un deju svētkos Rīgā
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Domes priekšsēdētājs  
Andis Āboliņš:

Talsu novada pašvaldības 19. de-
cembra domes sēdē tika skatīts jautā-
jums par Sabiles un Stendes apvienī-
bas pārvaldes vadītāja iecelšanu 
amatā. Par pārvaldnieku izraudzīts 
Zigmunds Brunavs. 

Z. Brunavs jau iepriekš pildījis pārvald-
nieka pienākumus Sabiles pilsētā un Aba-
vas pagasta pārvaldē no 2013. līdz 2024. 
gadam. Sākot ar 2024. gada 1. septembri 
darbu sāka jaunās pārvalžu apvienības, 
Sabiles un Stendes apvienības pārvaldes 
apsaimniekojamajā teritorijā iekļaujot Sa-
biles un Stendes pilsētu, Abavas, Lībagu, 
Strazdes un Virbu pagastu. Veidojot jau-
nās pagastu apvienības, tika izvērtēti līdz-
šinējie pārvalžu vadītāji un darbu kā Sabi-
les un Stendes apvienības pārvaldes 
vadītājs uzsāka Ģirts Kalnbirze. Ņemot 
vērā, ka Ģ. Kalnbirze nolēma darba attie-
cības neturpināt pēc 31. oktobra, tika at-
kārtoti izsludināts jauns konkurss Sabiles 
un Stendes apvienības pārvaldes vadītāja 
amatam.

Z. Brunavs norāda, ka, uzsākot pildīt 
pienākumus šajā amatā, vēlas izveidot 
stipru komandu, ar ko kopīgi diskutēt 
gan par prioritārajiem un steidzamāka-
jiem darbiem, gan nodrošināt paveiktā 
analīzi un atgriezeniskās saites sniegša-
nu. Z. Brunavs atzīst, ka ir svarīgi prasmī-
gi organizēt darbu no vadītāja puses, lai 
darbinieks sev deleģēto uzdevumu veik-
tu sekmīgi. 

Pārvaldes vadītājs uzsver, ka nepiecie-
šams regulāri tikties ar struktūrvienību 
vadītājiem, organizēt tikšanos arī ar iestā-
žu vadītājiem, skolām, bērnudārziem, lai 
informētu par to, kas notiek pašvaldībā. 
Tāpat Z. Brunavs min, ka pārvaldniekam 
ir jābūt sasniedzamam iedzīvotājiem un 
jātiekas ar dažādām sabiedrības un inte-
rešu grupām.

Darba tiesiskās attiecības Z. Brunavs 
uzsācis 2. janvārī. Viņa kandidatūra tika 
atbalstīta ar 15 domes deputātu balsīm.

Ilze Voitiņa

Labiekārtots 
Dundagas pils laukums

Lai sakārtotu Dunda-
gas pils infrastruktūru 
publiskai pieejamībai, 
Talsu novada pašvaldība 
sadarbībā ar Lauku at-
balsta dienestu un bied-
rību „Ziemeļkurzemes 
biznesa asociācija” īste-
noja projektu „Dundagas 
pils laukuma labiekārto-
šana”.

Projektā tika atjaunots 
laukuma segums, betona 
kāpnes, kā arī papildu tika 
izveidota zaļā zona un gājē-
ju celiņi. Lai teritoriju veido-
tu vizuāli saistošāku, bruģis 
tika klāts trīs dažādos raks-
tos. Uzstādīti arī pieci karo-
gu masti, soliņi un atkritu-
mu urnas.

Dundagas pils laukuma 
betona plākšņu līdzšinē-
jais segums bija nolieto-
jies, plāksnes sākušas sa-
dalīties un apaugt ar 
sūnām. Starp plāksnēm 
bija izveidojušās šķirbas 
un segums kļuvis nevien-
mērīgs, veidojot nedrošu 
vidi apmeklētājiem. 

Dundagas vēsturiskā 

centra laukuma labiekār-
tošana nodrošinās ne tikai 
kvalitatīvu, sakoptu un 
drošu pieejamību vietē-
jiem iedzīvotājiem un vie-
siem, bet arī veicinās ārtel-
pas sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanu.

Būvdarbus veica IK 
„Jūrmalnieki AI” un būvuz-
raudzību nodrošināja SIA 
„Somniar”. 

Projekta „Dundagas pils 
laukuma labiekārtošana” 
Nr. 24-08-CL13-C0LA19. 

2201-000002 kopējās iz-
maksas sastāda 90 665,19 
EUR, publiskais finansē-
jums – 81  598,67 EUR, 
pašvaldības līdzfinansē-
jums – 9066,52 EUR.

Projekta īstenošanu at-
balsta Zemkopības minis-
trija un Lauku atbalsta die-
nests.

Signe Klismeta,
Projektu vadības nodaļas

projektu vadītāja

Pašvaldība atsāk 
strādāt piecu darba 
dienu nedēļas režīmā

No 1. janvāra Talsu novada 
pašvaldības darbinieki atsāku-
ši strādāt piecu darba dienu 
nedēļas režīmā.

Kopš 2024. gada jūnija, lai sa-
mazinātu pašvaldības darba algu 
izdevumus, darbiniekiem tika no-
teikta četru darba dienu nedēļa, 
kas, likumsakarīgi, ietekmēja arī 
darbinieku atalgojumu. Tika izvei-
dots rīcības plāns finanšu situāci-
jas stabilizēšanai un viens no tā 
punktiem ietvēra arī četru darba 
dienu nedēļas noteikšanu paš-
valdības darbiniekiem.

Samazinājums no ierastajām 
40 darba stundām nedēļā līdz 32 
attiecās uz virkni pašvaldības 
darbinieku. Tas netika piemērots 
pedagogiem un atsevišķiem 
amatiem, uz ko darba specifikas 
dēļ nebija iespējams attiecināt šo 
nosacījumu.

Pateicoties četru darba dienu 

nedēļas ieviešanai, pašvaldība ir 
spējusi sakārtot finanšu plūsmu 
un iespēju robežās nodrošinājusi 
nepieciešamo funkciju veikšanu.

Vienošanās pie darba līgumiem 
par 32 stundu darba nedēļu bija 
spēkā līdz 2024. gada 31. decem-
brim, līdz ar to – no šī gada 1. jan-
vāra atkal spēkā ir esošie darba 
līgumi ar attiecīgo darba algu.

Centrālās pārvaldes kases dar-
ba laiks, kā arī iedzīvotāju reģistrē-
šanas speciālista apmeklētāju pie-
ņemšanas laiki paliek nemainīgi. 

Centrālās pārvaldes kase atvēr-
ta: otrdienās 9.00–12.00; 13.00–
17.30 un ceturtdienās 8.00–
12.00; 13.00–16.30.

Iedzīvotāju reģistrēšanas spe-
ciālista apmeklētāju pieņemšana: 
otrdienās 9.00–12.00; 13.00–
18.00 un ceturtdienās 8.00–
12.00; 13.00–17.00.

Marta Rake-Lasmane

Sabiles un Stendes apvienības 
pārvaldes vadītāja amatā 
iecelts Zigmunds Brunavs„Laimīgu mums visiem jauno 

gadu!
Gads sācies ar netipiskiem lai-

kapstākļiem ziemas mēnesim – 
lietu, vēju, pārplūdušām ūdens-
tilpnēm. Arī Talsu novadā divos 
ceļu posmos Ģibuļu un Valdga-
les pagastā uz laiku nācies slēgt 
satiksmi pārplūdušo ceļu dēļ. Kli-
mats mainās un mums jāmācās 
tam pielāgoties.

Iepriekšējais gads nāca ar lie-
lām pārmaiņām – lai stabilizētu 
finanšu situāciju pašvaldībā, bija 
jāpieņem vairāki nepopulāri lē-
mumi. Tika lemts par pašvaldī-
bas darbinieku pāreju no piecām 
darba dienām uz četrām, kas ie-
tekmēja arī darbinieku atalgoju-
mu, kā arī nācās veikt pakāpenis-
ku amatu vietu skaita 
samazinājumu līdz 25%. Šobrīd 
varu apgalvot, ka šo nepopulāro 
lēmumu rezultātā finanšu situā-
cija pašvaldībā ir stabilizēta. Tal-
su novada pašvaldība no 1. jan-
vāra atsākusi strādāt piecu darba 
dienu nedēļas režīmā. 

Šobrīd notiek aktīvs darbs pie 
budžeta sastādīšanas, kas ir jā-
apstiprina februāra sākumā. Šo-
brīd vēl aktīvi notiek budžeta sa-
runas ar iestāžu vadītājiem, 

darbs pie budžeta sastādīšanas 
turpinās, tādēļ vēl nevaram mi-
nēt konkrētus attīstības virzie-
nus. Bet ir skaidrs, ka arī šī gada 
budžets būs pārdomāts un arī 
šajā gadā mums ir jābūt piesar-
dzīgiem un joprojām stingri jā-
pieturas pie Rīcības plāna.

17. janvārī Talsu pilsēta svin 
savu vārda dienu. Vārds „Talsi” 
pirmo reizi minēts 1231. gada 
17. janvārī Romas pāvesta sūtņa, 
Zemgales bīskapa Balduīna no 
Alnas līgumā ar kuršu cilšu vecā-
kajiem. Pilsētas izcelsmei tas ir 
nozīmīgs datums, tāpēc pirms 
vairākiem gadiem Talsu pilsētas 
dome lēma, ka šis datums kļūs 
par Talsu pilsētas vārda dienu. 
Šajā dienā Talsu pilsētas iedzīvo-
tāji aicināti pacelt pie ēkām Talsu 
pilsētas karogu, lai godinātu savu 
pilsētu svētkos. 

Par godu Talsu vārda dienai 
18. janvārī Talsu ezera promenā-
dē Talsu Kultūras centrs organi-
zē Ziemas garšu festivālu − ar 
muzikāliem priekšnesumiem, ak-
tivitātēm un dažādu ēdienu bau-
dīšanu. Aicinu būt kopā šajā fes-
tivālā un baudīt ziemu ar visām 
tās garšām un skaņām!”
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Tematiskā plānojuma  
„Talsu novada 
piekrastes attīstības 
plāns” apstiprināšana

Saskaņā ar Talsu novada 
domes 2024. gada 19. de-
cembra lēmumu Nr.367 
„Par tematiskā plānojuma 
„Talsu novada piekrastes 
attīstības plāns” apstiprinā-
šanu” ir apstiprināts tema-
tiskais plānojums „Talsu 
novada piekrastes attīstī-
bas plāns”.

Piekrastes tematiskais plā-
nojums izstrādāts, lai nodro-
šinātu kompleksu skatījumu 
par piekrasti, tai skaitā uz pie-

krastes tūrisma, dabas un 
rekreācijas resursu, piekras-
tes publiskās infrastruktūras 
tīklu, tādējādi līdzsvarotu da-
bas aizsardzības un ekonomi-
kas intereses, kā arī  veicinātu 
labu pārvaldību piekrastē.

Ar Piekrastes attīstības plā-
nu iespējams iepazīties Valsts 
vienotajā ģeotelpiskās infor-
mācijas portālā https://geolat-
vija.lv/geo/tapis#document_ 
31199.

Iedzīvotāju padomju 
kontaktinformācija

No 2024. gada 21. līdz 27. oktobrim Tal-
su novada iedzīvotājiem bija iespēja  vēlēt 
par kandidātiem, kuri turpmāk pārstāvēs 
vietējās kopienas intereses iedzīvotāju pa-
domēs. Šo padomju galvenais mērķis ir 
veicināt iedzīvotāju iesaisti lēmumu pie-
ņemšanas procesos, risināt aktuālos jau-
tājumus un stiprināt teritorijas attīstību.

Iedzīvotāju padomes tika izveidotas septi-

ņās novada teritorijās – Dundagas, Kolkas, 
Mērsraga, Balgales un Īves pagastos un Talsu 
un Sabiles pilsētā. Katrā no šīm teritorijām ie-
vēlētie padomes pārstāvji, tostarp priekšsēdē-
tāji, ir apņēmušies strādāt kopienas labā un īs-
tenot iedzīvotāju vajadzības un ierosinājumus.

Zemāk informācija par iedzīvotāju pado-
mēm, ievēlētajiem pārstāvjiem un viņu kon-
taktinformāciju:

Padome Ievēlētie Padomes locekļu e-pasts Padomes e-pasts

Dundaga

dundaga.padome@talsi.
lv

priekšsēdētājs Kārlis Kantsons karlis.kantsons@talsi.lv
Elīna Lase elina.lase.ip@inbox.lv
Guntis Pirvits guntis.pirvits.ip@inbox.lv
Aija Kantsone aija.kantsone.ip@inbox.lv

sekretāre Janita Vanda 
Valtere janita.valtere.ip@inbox.lv

Ilzīte Lapiņa ilzite.lapina.ip@inbox.lv
priekšsēdētāja 
vietnieks Ivo Kalers ivo.kalers.ip@inbox.lv

Talsi

talsi.padome@talsi.lv

priekšsēdētāja Kitija Tigule kitija.tigule@talsi.lv
Dārta Laursone darta.laursone.ip@inbox.lv
Uldis Priekulis uldis.priekulis.ip@inbox.lv
Imants Ziediņš imants.ziedins.ip@inbox.lv
Aivars Drozds aivars.drozds.ip@inbox.lv
Artūrs Binde arturs.binde.ip@inbox.lv
Ieva Priede ieva.priede.ip@inbox.lv
Uldis Balga uldis.balga.ip@inbox.lv

vietniece Līga Krikauska liga.krikauska.ip@inbox.lv

Kolka

kolka.padome@talsi.lv

priekšsēdētājs Ivo Bordjugs ivo.bordjugs@talsi.lv
Jānis Dambītis janis.dambitis.ip@inbox.lv
Airisa 
Rozenberga airisa.rozenberga.ip@inbox.lv

vietniece Dženeta Marinska dzeneta.marinska.ip@inbox.lv
Ilona Onzule ilona.onzule.ip@inbox.lv

Sabile

sabile.padome@talsi.lv

priekšsēdētāja Maija Dubro maija.dubro@talsi.lv
Andris Millers andris.millers.ip@inbox.lv
Ansis Bērziņš ansis.berzins.ip@inbox.lv

vietnieks Andis Alksniņš andis.alksnins.ip@inbox.lv
Edgars Vesmanis edgars.vesmanis.ip@inbox.lv
Santa Revina santa.revina.ip@inbox.lv
Aelita Mežpapa aelita.mezpapa.ip@inbox.lv

Mērsrags

mersrags.padome@talsi.lv

priekšsēdētājs Jānis Krūze janis.kruze@talsi.lv
Jānis Kaļiņičenko janis.kalinicenko.ip@inbox.lv

vietnieks Uģis Pallo ugis.pallo.ip@inbox.lv
Liene Feldmane liene.feldmane.ip@inbox.lv
Jurģis Jozupupe-
Upesjozups

jurgis.jozupupe-upesjozups.ip@
inbox.lv

Inese Lagzdiņa inese.lagzdina.ip@inbox.lv
Deivids Lagzdiņš deivids.lagzdins.ip@inbox.lv

Balgales

balgale.padome@talsi.lv
priekšsēdētājs Mārtiņš Pētersons martins.petersons@talsi.lv
vietniece Krista Eņģele krista.engele.ip@inbox.lv

Ieva Bruņiniece ieva.bruniniece.ip@inbox.lv
Kaspars Boters kaspars.boters.ip@inbox.lv
Sanita Arāja sanita.araja.ip@inbox.lv

Īves

ive.padome@talsi.lv
priekšsēdētāja Baiba Kalna baiba.kalna@talsi.lv

Ilona Veidemane ilona.veidemane.ip@inbox.lv
vietnieks Aigars Maurišs aigars.mauriss.ip@inbox.lv

Miks Volšteins miks.volsteins.ip@inbox.lv
Liene Fridrihsone liene.fridrihsone.ip@inbox.lv

Mainīsies 
siltumenerģijas tarifs

Palielinoties kurināmā 
iegādes izmaksām, no 1. 
februāra gaidāmas siltum-
enerģijas ražošanas un pie-
gādes tarifa izmaiņas SIA 
„Talsu namsaimnieks” sil-
tumapgādes nodrošināša-
nas zonā. 

Mainoties kurināmā iegā-
des izmaksām, no 1. februāra 
izmaiņas skars arī siltumener-
ģijas tarifa apjomu: tas palieli-
nāsies par trīs procentiem, 
tas ir, līdz 95,25 eiro par me-
gavatstundu (bez PVN). 

Jaunais tarifa projekts iz-

strādāts atbilstoši Sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas noteiktajai siltum-
enerģijas apgādes pakalpoju-
mu tarifu aprēķināšanas me-
todikai. 

SIA „Talsu namsaimnieks” 
siltumenerģijas ražošanu un 
piegādi nodrošina  Ģibuļu, Lai-
dzes, Virbu, Laucienes, Lībagu, 
Vandzenes, Rojas un Abavas 
pagastā un Stendes, Valde-
mārpils un Sabiles pilsētā. Ta-
rifa izmaiņas neattieksies uz 
Rojas iedzīvotājiem.

SIA „Talsu namsaimnieks” 

Pļavmuižā 
izveidota 
publisko pasākumu 
vieta

Īstenojot Eiropas Lauk-
saimniecības Fonda lauku 
attīstībai projektu, Laucie-
nes pagasta Pļavmuiža iegu-
vusi publisko pasākumu no-
rises vietu. Projekta mērķis 
bija izveidot brīvi pieejamu, 
publisku ārtelpu kultūras 
pasākumu organizēšanai 
Pļavmuižā, tādējādi palieli-
not vietas potenciālu un pie-
vilcību.

Jaunizveidotajā „vasaras 
koncertzālā”, kā to nodēvējuši 
vietējie iedzīvotāji, plānots rīkot 
dažādus āra pasākumus, sākot 

ar barikāžu aizstāvju atceres 
dienām līdz atvērto durvju va-
karam septembrī, gadu noslē-
dzot ar Ziemassvētku egles ie-
degšanu decembrī.

Projekta kopējās izmaksas 
– 16  290,73  EUR.  Publiskais 
finansējums – 12 425,33 EUR, 
pašvaldības finansējums – 
3865,40 EUR.

Projektu īstenoja būvuzņē-
mējs SIA „Prestons” un būvuz-
raugs SIA „Somniar”.

Ina Lībeka, 
vecākā projektu vadītāja
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Noskaidroti svētku rotājumu konkursa „Ziemassvētku 
noformējums Talsu novadā” uzvarētāji

Pasargā sevi no kiberapdraudējumiem!
Rūpējoties par Latvijas 

kibertelpas drošību, kibe-
rincidentu novēršanas in-
stitūcija CERT.LV piedāvā 
plašu ar kiberdrošību sais-
tītu pakalpojumu klāstu, 
tostarp DNS ugunsmūri – 
aktīvās aizsardzības bez-
maksas rīku individuālu lie-
totāju un organizāciju 
pasargāšanai no aktuāla-
jiem kiberapdraudējumiem 
Latvijas kibertelpā. Lai mu-
dinātu sabiedrību vairāk 
rūpēties par savu digitālo 
drošību, CERT.LV aicina ik-
vienu interneta lietotāju 

sākt lietot DNS ugunsmūri.
Lai gan kopējā situācija ir 

stabila, ņemot vērā pašreizējo 
ģeopolitisko situāciju, apdrau-
dējuma līmenis Latvijas kiber-
telpā joprojām vērtējams kā 
augsts. Visbiežāk kiberuzbru-
kumi tiek veikti ar mērķi iegūt 
lietotāju piekļuves datus sis-
tēmām, platformām un iekār-
tām, lai tālāk iegūtu kontroli 
pār lietotāja kontiem un no-
zagtu finanšu līdzekļus. Latvi-
jā regulāri notiek kam- 
paņveidīgas krāpnieciskās ak-
tivitātes – tiek izplatītas gan 
viltus vietnes, kas imitē banku 

un piegāžu uzņēmumu mā-
jaslapas, gan sociālo mediju 
un e-pasta platformas, lai tā-
lāk izkrāptu lietotāju piekļuves 
datus.

DNS ugunsmūra lietotne 
ērti lejuplādējama https://dns-
muris.lv. un aktivizējama mo-
bilajās iekārtās. Tā ne tikai pa-
sargās no nevēlamu saišu 
apmeklēšanas, bet arī neļaus 
saņemt telefonzvanus, ko 
CERT.LV būs identificējusi kā 
krāpnieciskus.

Biežākie apdraudējumi, no 
kā lietotājus pasargā DNS 
ugunsmūris, ir pikšķerēšanas 

uzbrukumi ar mērķi izvilināt 
piekļuves datus darba e-pas-
tam, lai tālāk varētu organizēt 
jau daudz personalizētākus 
un sarežģītākus uzbrukumus. 
Vienas krāpniecības kampa-
ņas ietvaros var būt izveidoti 
pat vairāki desmiti saišu ar lī-
dzīgu vizuālo noformējumu 
un saturu, tāpēc ir svarīgi lai-
kus šīs saites identificēt un 
ievietot DNS ugunsmūrī.

CERT.LV ik dienu novēro da-
žādas krāpnieciskās kampaņas 
un operatīvi ievieto šo kampa-
ņu indikatorus ugunsmūrī, pie-
mēram, viltus banku vietnēm. 

DNS ugunsmūrī katru dienu 
tiek operatīvi ievietotas arī ie-
dzīvotāju ziņotās un pamanītās 
krāpnieciskās saites. 

DNS ugunsmūri var izman-
tot ikviens Latvijas iedzīvotājs, 
tostarp Latvijas iestādes un 
uzņēmumi. DNS ugunsmūri 
var uzstādīt gan mobilajos te-
lefonos un datoros, gan marš-
rutētājos.

DNS ugunsmūris tīmekļa 
vietne − https://dnsmuris.lv. 
Šajā lapā var arī pārliecināties, 
vai uzstādītais DNS ugusnmū-
ris jūsu iekārtā strādā un ir 
aktīvs. 

Noslēdzies foto konkurss „Zie-
massvētku noformējums Talsu no-
vadā”, kur jau sesto gadu Talsu no-
vada iedzīvotāji un uzņēmēji varēja 
pieteikt savu īpašumu, lai noskaid-
rotu veiksmīgāk noformētos skat-
logus, ēku fasādes un priekšlauku-
mus Talsu novada pilsētās un 
pagastos. 

Konkurss tiek rīkots ar mērķi veici-
nāt novada iedzīvotāju un uzņēmēju 
iesaistīšanos Ziemassvētku noskaņas 
radīšanā Talsu novada pilsētās un pa-
gastos, vairojot radošas un oriģinālas 
izpausmes novada teritorijā. 

Šogad konkurss bija paplašināts – 
tajā varēja piedalīties ne tikai uzņēmu-
mi, bet arī privātmāju īpašnieki un 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji. Kon-
kursā pieteiktie objekti tika vērtēti šā-
dās nominācijās: 

„Labākais skatlogu un/vai ieejas 
mezgla Ziemassvētku noformējums”;

„Labākais dzīvojamās ēkas fasādes 
un priekšlaukuma Ziemassvētku no-
formējums”;

„Labākais daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās ēkas fasādes un priekšlaukuma 
Ziemassvētku noformējums”. 

Konkursa vērtēšanas komisija rūpī-
gi izvērtēja katra dalībnieka iesniegtās 
fotogrāfijas, ņemot vērā noteiktos vēr-
tēšanas kritērijus. Žūrijas komisijas 
priekšsēdētājs, Talsu novada Būvval-
des vadītājs un Talsu pilsētas arhitekts 
Emīls Gulbis min pozitīvās tendences, 
kas novērotas – pēc iesniegtajiem pie-
teikumiem un komentāriem redzams, 
ka bērni mudinājuši savus vecākus ie-
gādāties Ziemassvētku rotājumus, lai 
izrotātu ēkas un objektus. Tāpat ar-
vien vairāk tiek piedomāts pie harmo-
niskas rotājumu veidošanas un vieno-
tas krāsu gammas izstrādes savās 
dekorācijās. Vērtēšanas komisija aug-
stu novērtējusi pirmās vietas ieguvēja 
nominācijā  „Labākais dzīvojamās 
ēkas fasādes un priekšlaukuma Zie-
massvētku noformējums” ar roku vei-
dotās papīra sniegpārslas un eglītes, 
to izgatavošanā iesaistījusies visa ģi-
mene, tādējādi gan stiprinot tradicio-

nālās vērtības, gan sabalansējot tradī-
cijas ar novitātēm.

E. Gulbis norāda, ka rotājumu un 
dekorāciju šogad novadā ir bijis ļoti 
daudz, tā piemēram, Stendes pilsētu 
labā nozīmē varētu salīdzināt ar „lam-
piņu drudža” pilsētu, taču tikuši sa-
ņemti tikai divi pieteikumi konkursam, 
attiecīgi, iedzīvotāji tiek mudināti būt 
aktīviem, iedrošināt arī savus kaimi-
ņus piedalīties, ja redzat, ka teritorija 
ir skaisti izrotāta un sakopta. 

Tāpat komisijas priekšsēdētājs aici-
na jau pirms dekoru uzstādīšanas ie-
pazīties ar konkursa nolikumu un kri-
tērijiem – šī gada nogalē konkursa 
nolikumu plānots publicēt vēl savlaicī-
gāk. E. Gulbis uzsver, ka iesniegtās de-
korācijas ir bijušas ļoti skaistas, taču 
atbilstoši noteiktajiem konkursa kritē-
rijiem, augstus punktus piešķirt neva-
rēja. Šogad konkursam nekvalificējās 
četri no iesniegtajiem darbiem – paš-
valdības iestādes konkursā piedalīties 
nedrīkst.

Vērtēšanas komisija izsaka pateicī-
bu visiem konkursa dalībniekiem, kā 
arī skatītāju simpātijas balvas balsotā-
jiem un iedrošina piedalīties konkursā 
nākotnē, lai parādītu, cik koši un dažā-
di mūsu novadā esam. 

Konkursa uzvarētāji
	✳ „Labākais skatlogu un/vai ieejas 

mezgla Ziemassvētku noformējums” 
− ziedu salons „Ziedu pietura” (Talsi, 
Dundagas iela 15). 

	✳ „Labākais dzīvojamās ēkas fasā-
des un priekšlaukuma Ziemassvētku 
noformējums” – Sindija Ratniece 
(Valdemārpils, Jaunā iela 1).

	✳ „Labākais daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās ēkas fasādes un priekšlaukuma 
Ziemassvētku noformējums” − Sabi-
les aprūpes biedrība „Kalme” (Sabi-
le, K. Barona iela 6). 

Uzvarētāji balvā saņēma Talsu no-
vada domes priekšsēdētāja parakstītu 
Talsu novada Pateicību un dāvanu 
karti 150 eiro vērtībā.

Iedzīvotāju balsojumā: Pašvaldī-
bas oficiālajā Facebook kontā tika no-
teiktas skatītāju simpātijas balvas kat-
rā no nominācijām, iedzīvotājiem 
balsojot par saviem favorītiem. Kā uz-

varētāji skatītāju balsojumā šogad tika 
atzīti: 

	✳ „Labākais skatlogu un/vai ieejas 
mezgla Ziemassvētku noformējums” – 
SIA „Nr. 33 Nams” (Talsi, Lielā iela 33).

	✳ „Labākais dzīvojamās ēkas fasā-
des un priekšlaukuma Ziemassvētku 
noformējums” – Modris Riņķis (Sten-
de, Liepu iela 11).

	✳ „Labākais daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās ēkas fasādes un priekšlaukuma 
Ziemassvētku noformējums” – DzĪB 
„Madaras” (Mērsrags, Ozolu iela 1).  

Skatītāju simpātijas nomināciju uz-
varētāji balvā saņēma Talsu novada 
domes priekšsēdētāja parakstītu Tal-
su novada Pateicību un dāvanu karti 
50 eiro vērtībā.

Paldies ikvienam, kurš piedalījās 
svētku sajūtas radīšanā novadā, iz-
gaismojot ielas, namus, pagalmus un 
ēku logus. Lai gaisma un siltums, ko 
esat dāvājuši apkārtējiem, šogad spīd 
īpaši spoži jūsu ikdienā un piepilda to 
ar prieku un sirsnību!

Ilze Voitiņa

„Ziedu pietura” Talsos

Sindija Ratniece Valdemārpilī, 
Jaunajā ielā 1

Sabiles aprūpes biedrība „Kalme” 
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Piedalies interaktīvā 
piedzīvojumā par godu Talsu 
vārda dienai!

Talsu vārds pirmo reizi 
rakstos minēts 1231. gada 
17. janvārī, tādēļ visas ne-
dēļas garumā atzīmēsim 
pilsētas vārda dienu! Izpēti 
pilsētas sabiedriskā trans-
porta pieturu nojumes, no 
13. līdz 19. janvārim izpildi 
uzdevumu katrā no tām un 
par pareizām atbildēm sa-
ņem balvu no Talsu TIC!

Uzdevumus var pildīt tieš-
saistē vai rakstīt uz darba la-
pas (fails pieejams visittalsi.
com un drukātā formātā Talsu 
novada tūrisma informācijas 
centrā Lielā ielā 19/21). Pilsē-
tas ielās var redzēt 13 dažādu 
tēmu – Ābeļziedu, Simbolu, 
Vēstures, Skatu miju, Smaržu, 
Skaņu, Garšu, Bērnības, Krā-
su, Deviņu pakalnu, Kustību, 
Kalendāra un Pieturi Talsos 
pieturu nojumes, kuru dizai-
nu veidojusi māksliniece Ildze 
Ose. Izpēti karti un ieplāno 
apmeklēt katru no tām. Uzde-
vumus vari pildīt vienā dienā 
vai visas nedēļas garumā. Pa-
reizo atbilžu autori saņems 
balvā pilsētas suvenīru no 
Talsu novada tūrisma infor-
mācijas centra.

Projekts balstīts uz „Talsu 
pakalnu loka dzīvināšanas plā-
na 2019.–2025. gadam” attīstī-
bas vīziju par pilsētas ielām kā 
Talsu saulītes stariem un pa-

pildināts ar pilsētu raksturojo-
šiem simboliem, unikalitāti 
raksturojošiem elementiem, 
pilsētas karti ar tūrisma infor-
māciju un audiogidu.

Kur tad liksies, Talsos tik-
sies!

Līva Svarinska, 
tūrisma eksperte

Piesaki grāmatu 
Aleksandra Pelēča 
literārās prēmijas 
konkursam!

Atzīmējot Aleksandra 
Pelēča (1920. gada 10. aprī-
lis – 1995. gada 12. oktob-
ris) dzimšanas dienu, aprīlī 
tiks piešķirta kārtējā Alek-
sandra Pelēča literārā prē-
mija kādai Talsu pusei vel-
tītai grāmatai.

Arī šogad neiztrūkstošs un 
nozīmīgs ir konkursa sākum-
posms, kad ikviens var ieteikt 
konkursa nolikumam atbils-
tošus darbus. Tādēļ Talsu 
Galvenā bibliotēka aicina la-
sītājus, autorus, izdevējus un 
ikvienu interesentu līdz 23. 
janvārim iesniegt grāmatu 
ieteikumus nominēšanai 
prēmijai. Šobrīd tiek apzināti 
2024. gadā izdoti darbi, kas ir 
cieši saistīti ar Talsu novada 
kultūrvēsturisko dzīvi.

Pēc iesniegšanas termiņa 
beigām bibliotēkas darbinie-
ki izvērtēs ieteikumu atbilstī-
bu nolikumam un izvirzīs 
Aleksandra Pelēča literārās 
prēmijas pretendentus.

Vērtēšanas komisija feb-
ruārī iepazīsies un izvērtēs 
nominētos darbus un no-
teiks literārās prēmijas iegu-
vēju. 10. aprīlī Talsu Galvena-
jā bibliotēkā notiks konkursa 
noslēguma pasākums, kurā 
tiks paziņoti rezultāti un pa-
sniegta prēmija.

Gadskārtēji notiks arī bal-
sojums par lasītāju simpātiju 
balvas ieguvēju. No 5. feb-
ruāra līdz 31. martam ikviens 

varēs nobalsot par sev tīka-
māko grāmatu bibliotēkā vai 
tīmeklī. 

Pretendentu pieteikuma 
anketas iespējams iesniegt 
klātienē Talsu Galvenajā bib-
liotēkā (Brīvības iela 17A, Tal-
si) vai elektroniski, sūtot uz 
e-pastu novadpetnieciba@tal-
si.lv. Ja nezini, kādas grāma-
tas izdotas par Talsu novadu 
vai novadniekiem, vai vēlies 
atrast īsto grāmatu, ko ie-
teikt, nāc uz kādu no Talsu 
novada bibliotēkām!

Aleksandra Pelēča prēmi-
jas nolikums un pretendenta 
pieteikuma anketa pieejami 
Talsu Galvenās bibliotēkas tī-
mekļvietnē.

Par prēmiju:
Prēmija izveidota, lai godi-

nātu rakstnieka Aleksandra Pe-
lēča piemiņu, popularizētu viņa 
literāro mantojumu, atbalstītu 
literāro darbu autoru jaunradi 
un sekmētu jauno autoru lite-
rāro darbību. Katru gadu viens 
autors saņem prēmiju 500 eiro 
apmērā par iepriekšējā gadā 
izdotu izcilu literāru darbu, kas 
ir dziļi saistīts ar sava laikmeta 
un Talsu novada norisēm, kurā 
ir saite starp mūsdienu dzīvi, 
garīgiem ideāliem un absolū-
tām vērtībām un kurš ieguvis 
pretendentu izvērtēšanas komi-
sijas augstāko vērtējumu.

Talsu Galvenā bibliotēka

Rojas invalīdu biedrībā īstenots projekts „Mācies un dzīvo!’’
Aizvadītajā gadā Rojas invalīdu 

biedrība īstenoja projektu „Mācies 
un dzīvo!”, lai veidotu izpratni par 
savu ķermeni un veselību, iegūtu 
labāku pašsajūtu un uzlabotu dzī-
ves kvalitāti.

Lai iepazītu un izprastu sevi, biedrī-
bā tika rīkota lekcija-seminārs „Balsta 
kustību sistēmas normalizēšanas 
principi, ņemot vērā individuālās īpat-
nības’’, ko vadīja bioloģijas zinātņu 
doktors, fiziologs, LSPA profesors Al-

vis Paeglītis. Lekcijā piedalījās 30 Ro-
jas seniori un invalīdi, kuri guva arī 
praktisku pieredzi, kā sev palīdzēt un 
nodrošināt ķermeņa vienotu darbību, 
uzlabojot dzīves kvalitāti. 

Lai teorija tiktu apvienota ar praksi, 
fizioterapeites vadībā notika arī vin-
grošanas apmācības trīs nodarbību 
posmos: elpošanas un kustības sa-
skaņošana, kustības amplitūdas dia-
pazona noteikšana un muskuļu spēka 
un stabilitātes nozīme. Kopā notika 30 

nodarbības. 
Desmit nūjošanas nodarbībās tre-

neres pavadībā ar teorijas un prakses 
piemēriem klātesošie uzzināja vairāk 
par nūjošanas nozīmi, kā arī apguva 
iemaņas, kā pareizi nūjot, nenodarot 
sev pāri un nodrošinot ergonomiskas 
kustības. 

Projekta laikā 11 mēnešu garumā 
tās dalībniekiem nodarbības palīdzēja 
izprast savu ķermeni, veselību un uz-
labot dzīves kvalitāti un iegūt labāku 

pašsajūtu. 
Projekta „Mācies un dzīvo!’’ Nr. 

24-08-AL35-A019.2204-000001 īste-
nots ES Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai ietvaros.

Inga Lēmane, projekta vadītāja

Mainīts Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes darba laiks

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
(turpmāk Pārvalde) informē, ka no janvāra 
mainīts visu 29 teritoriālo nodaļu darba 
laiks. Šīs izmaiņas tiek ieviestas, lai opti-
mizētu nodaļu darba laiku, pielāgojot to 
aktuālajām klientu plūsmas tendencēm.

Darba laiki Talsu nodaļā:
Pirmdienās−ceturtdienās: 8.00–16.00
Piektdienās: 8.00–15.30
Aicinām iedzīvotājus savlaicīgi plānot 

nodaļu apmeklējumu, lai nodrošinātu ātru un 

ērtu pakalpojumu saņemšanu. Papildu in-
formācija par nodaļu darba laikiem un snieg-
tajiem pakalpojumiem pieejama Pārvaldes 
mājaslapā www.pmlp.gov.lv vai zvanot uz infor-
matīvo tālruni 67209400.
Talsu nodaļas kontaktinformācija:
e-pasts: talsi@pmlp.gov.lv
tālrunis: 67209458
atrašanās vieta: A. Lerha-Puškaiša iela 6, Talsi

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde
prese@pmlp.gov.lv, 67219185
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Domes sēdēs lemtais

Dundagā 
14. janvārī Lauris Pīlēģis, Ilva Norenberga, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš
Sabilē
21. janvārī Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne-Bārda, Aldis Pinkens
Valdemārpilī
21. janvārī Andis Āboliņš
Balgalē
21. janvārī Dainis Karols, Almants Kalniņš
Talsos
28. janvārī Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, 
kā arī audio un video ieraksti pieejami www.talsunovads.lv 

sadaļā Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Talsu novada pašvaldības do-
mes 19. decembra sēdē skatītie 
jautājumi.

	✳ Nodot atsavināšanai nekustamo 
īpašumu „Strazdes bērnunams”, 
Strazdes pagastā. Noteikt atsavināša-
nas veidu – pārdošana elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt 
nekustamā īpašuma nosacīto cenu 
47 300 EUR un samaksas termiņu – 
pieci gadi no pirkuma līguma noslēg-
šanas dienas. 

	✳ Apstiprināt tematisko plānojumu 
„Talsu novada piekrastes attīstības 
plāns”.

	✳ Sniegt priekšlikumu Centrālajai 
vēlēšanu komisijai apstiprināt 31 vē-
lēšanu iecirkni un to atrašanās vietas 
2025. gada pašvaldību vēlēšanām. 

	✳ Saskaņot Talsu novada vidusskolas 
Attīstības plānu 2025.–2027. gadam.

	✳ Iecelt Zigmundu Brunavu Sabiles 
un Stendes apvienības pārvaldes va-
dītāja amatā no 2. janvāra.

	✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 
2024. gada 25. aprīļa lēmumā Nr. 143 
„Par grozījumiem Talsu novada paš-
valdības domes 2023. gada 13. de-
cembra lēmumā  Nr. 466 „Par Talsu 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
kataloga apstiprināšanu”, izsakot 9. 
un 12. pielikumu jaunā redakcijā. 
Grozīt Talsu novada pašvaldības do-
mes 2024. gada 25. jūlija lēmumā Nr. 
253 „Par Talsu novada pagasta pār-
valžu reorganizāciju un amata katalo-
gu apstiprināšanu”, izsakot tā 4. pieli-
kumu jaunā redakcijā.

	✳ Pilnvarot Talsu novada Sociālā 
dienesta vadītāju slēgt līgumu „No-
darbībām bērna attīstības veicināša-
nai nodrošināšanu no 2025. gada 1. 
janvāra līdz 2025. gada 31. decem-
brim” ar Ģimeņu un bērnu attīstības 
centru „Brīnumiņš”. Izdevumus 182 
120 EUR apmērā segt no Talsu nova-
da pašvaldības 2025. gada budžeta 
līdzekļiem. 

	✳ Slēgt iepirkuma līgumu „Aprūpes 
mājās un drošības pogas pakalpoju-
ma iegāde” ar biedrību „Latvijas Sar-
kanais Krusts” Kurzemes komiteju uz 
48 mēnešiem. Izdevumus par pakal-
pojumiem segt no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem 945 423 EUR.

	✳ Slēgt iepirkuma līgumu „Dienas 
aprūpes centra pakalpojums pilnga-
dīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem” ar biedrību „Latvijas 
Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteju 
par pakalpojuma sniegšanu no 2025. 
gada 1. janvāra līdz 2029. gada 31. 
decembrim. Izdevumus par pakalpo-
jumiem segt no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem 674 186 EUR apmērā.

	✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā Tal-
su pensionāru biedrībai Talsu Tautas 
nama telpas pasākuma organizēša-
nai 22. janvārī.

	✳ Atbrīvot no Talsu novada Interešu 
izglītības programmu vērtēšanas un 
mērķdotācijas sadales komisijas lo-
cekļa pienākumu veikšanas Uldi Katla-
pu un Ingu Ralli. Grozīt Talsu novada 
pašvaldības domes 2021. gada 26. au-
gusta lēmuma Nr. 105 „Par Talsu no-
vada Interešu izglītības programmu 
vērtēšanas un mērķdotācijas sadales 
komisijas sastāvu” 1.3. un 1.5. punktu. 

	✳ Apstiprināt grozījumu 2024. gada 
28. novembra Talsu novada pašvaldī-
bas pedagoģiski medicīniskās komisi-
jas nolikumā, svītrojot 3.4. punktu.

	✳ Izdot saistošos noteikumus Nr.28 
„Grozījumi Talsu novada pašvaldības 
2024. gada 25. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr.1 „Bērnu reģistrācijas 
un uzņemšanas kārtība mācību uz-
sākšanai Talsu novada pašvaldības 
dibinātajās vispārējās izglītības iestā-
dēs pamatizglītības programmas ap-
guvei 1. klasē, 4. klasē un 7. klasē””.

	✳ Labot pārrakstīšanās kļūdu Talsu 
novada pašvaldības domes 2024. 
gada 30. maija lēmumā Nr.171. 

	✳ Izdot saistošos noteikumus „Par 
līdzfinansējuma piešķiršanu projek-
tiem”.

27. decembra domes sēdē tika 
skatīts viens jautājums: par grozīju-
miem Talsu novada domes 2024. 
gada 21. februāra saistošajos notei-
kumos Nr. 6 „Par Talsu novada paš-
valdības 2024. gada budžetu”. 

Lēmums kvoruma trūkuma dēļ ne-
tika pieņemts un domes sēde tika 
slēgta.

Domes lēmumus pārskatīja
 Ilze Voitiņa
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Informācija strādājošiem 
pensionāriem

Strādājošie pensionāri ar 
pensiju līdz 1000 eiro mē-
nesī var piemērot pensio-
nāra neapliekamo minimu-
mu dalīti – gan algai, gan 
pensijai. 

No šī gada 1. janvāra visiem 
pensionāriem (gan strādājo-
šiem, gan nestrādājošiem) 
pensijas neapliekamais mini-
mums ir 1000 eiro mēnesī. 
Strādājošie pensionāri, kam 
pensija ir mazāka par 1000 
eiro, var izvēlēties neaplieka-
mo minimumu piemērot pen-
sijai un algai dalīti (500 eiro al-
gai un 500 pensijai). Tādā 
gadījumā katru mēnesi no-
doklis 25,5% apmērā tiks pie-
mērots tikai tai pensijas un al-
gas daļai, kas ir virs  500 eiro. 

Šāds risinājums ieviests, lai 
strādājošiem pensionāriem 
(kam pensijas apmērs nesa-
sniedz neapliekamā minimu-
ma apjomu 1000 eiro) dotu 
iespēju gada laikā pilnīgāk iz-
mantot neapliekamo minimu-
mu, negaidot nākamo gadu, 
kad, iesniedzot gada ienāku-
mu deklarāciju, var atgūt no-
dokli par neizmantotā mini-
muma daļu.

Lai dalītais neapliekamais 
minimums algai un pensijai 
tiktu piemērots, ir jāaktivizē 
sava algas nodokļa grāmati-

ņa un tajā jānorāda sava gal-
venā ienākumu gūšanas vie-
ta (tā darba vieta, kur saņem 
lielāko algu). 

Ja algas nodokļa grāmatiņu 
strādājošs pensionārs ie-
sniegs pēc 1. janvāra, tad dalī-
to pensijas neapliekamo mini-
mumu algai un pensijai 
atkarībā no grāmatiņas ie-
sniegšanas datuma sāks pie-
mērot attiecīgi no nākamā vai 
aiznākamā mēneša 1.datuma. 

Ja algas nodokļa grāmatiņa 
vispār netiks iesniegta darba 
devējam, tad tā automātiski 
tiks iesniegta pensijas izmak-
sātājam, nodoklis netiks pie-
mērots tai pensijas daļai, kas 
ir līdz 1000 eiro, taču darba 
devējs ieturēs nodokli no al-
gas no pirmā eiro. 

Taču jebkurā gadījumā cil-
vēks šo naudu  nezaudēs – to 
varēs atgūt, nākamajā gadā, 
sākot no 1. marta iesniedzot 
gada ienākumu deklarāciju 
(algas un pensijas dati tajā ie-
lasīsies automātiski). 

Ja strādājošam pensionā-
ram jau ir pie darba devēja 
iesniegta algas nodokļa grā-
matiņa, tad nekas cits papil-
dus nav jādara. Jauno pensio-
nāra neapliekamo minimumu 
(1000 eiro) automātiski aprē-
ķinās un piemēros dalīti – 500 

eiro pensijai un 500 eiro dar-
ba algai. 

Ja strādājošam pensionā-
ram pienākas arī citi atvieglo-
jumi (par apgādājamiem, inva-
liditāti, nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekam, politiski 
represētai personai), tos, tā-
pat kā līdz šim, varēs gada lai-
kā piemērot tikai tajā darba 
vietā, kur ir iesniegta algas no-
dokļa grāmatiņa.  

Uz ko šīs izmaiņas neat-
tiecas? 

Šīs izmaiņas neattiecas uz 
strādājošiem pensionāriem, 
kam pensija ir lielāka par 
1000 eiro.  Tādā gadījumā ne-
kādas papildu darbības nav 
jāveic, arī turpmāk iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis 25,5% ap-
mērā automātiski tiks piemē-
rots tai pensijas daļai, kas ir 
virs 1000 eiro.

Savukārt, nestrādājošiem 
pensionāriem jauno pensijas 
neapliekamo minimumu 
(1000 eiro) tāpat kā līdz šim 
automātiski aprēķinās un pie-
mēros Valsts sociālās apdro-
šināšanas aģentūra (VSAA) vai 
citi pensiju izmaksātāji.

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā varat zvanīt uz VID 
konsultatīvo tālr. 67120000.

Valsts ieņēmumu dienests  

Pieaug maksa par 
pases un eID kartes 
izgatavošanu

Vairākos maršruta Rīga–Ventspils reisos iekļauj 
pieturu „Talsu pagrieziens”

Lai uzlabotu Kurzemes iedzīvotāju ie-
spējas nokļūt Rīgā un Talsos, no 6. janvāra 
reģionālo autobusu maršrutā Rīga–Vents-
pils četros reisos tiek iekļauta pietura „Tal-
su pagrieziens”.

Pietura „Talsu pagrieziens” turpmāk būs arī 
šādos reģionālās nozīmes autobusu maršruta 
nr. 7955 Rīga–Ventspils reisos: 

•	no Rīgas autoostas plkst. 8.40 (pieturā plkst. 
10.22);
•	no Ventspils autoostas plkst. 11.30 (pieturā 

plkst. 12.40), plkst. 14.00 (pieturā plkst. 15.11) 
un plkst. 7.30 (pieturā plkst. 8.37).

Reģionālā sabiedriskā transporta pakalpo-
jumus minētajos autobusu maršrutos nodro-
šina PSIA „Ventspils reiss”.

Atsaucoties iedzīvotāju un juridisko per-
sonu ierosinājumiem, no 6. janvāra pietu-
ras Rojas pagastā un Kuldīgas pilsētā tiek 
iekļautas reģionālo autobusu maršrutos, 
tādējādi Melnsila iedzīvotāji varēs izman-
tot sabiedrisko transportu, bet slimnīcas 
darbinieki no Aizputes un citām apdzīvo-
tām vietām varēs ērtāk nokļūt uz darbu.

Pietura „Aizklāņi”, kas atrodas Rojas pagas-
ta Melnsilā uz autoceļa P131, turpmāk ir ie-
kļauta reģionālās nozīmes autobusu maršruta 
nr. 7946 Rīga–Mazirbe divos reisos no Mazir-
bes − plkst. 4.15 un plkst.13.00, divos reisos 
no Rīgas − plkst. 8.20 un plkst. 17.30, kā arī 
reģionālās nozīmes maršruta nr. 7950 Rīga–
Kolka reisā, kurā autobuss no Rīgas katru die-
nu izbrauc plkst. 13.25. 

Savukārt pietura „Slimnīca”, kas atrodas pie 
Kuldīgas slimnīcas uz autoceļa P112 Kuldīga–
Aizpute–Līči, turpmāk ir iekļauta reģionālās 
nozīmes autobusu maršruta nr. 7512 Liepāja–
Talsi divos reisos no Liepājas − plkst. 15.35 un 
plkst. 18.05 (katru dienu) un no Talsiem trīs 
reisos −plkst. 7.45 (katru dienu), plkst. 6.40 (no 
pirmdienas līdz piektdienai), plkst. 6.27 (sest-
dienās un svētdienās). 

Reģionālā sabiedriskā transporta pakalpo-
jumus minētajos autobusu maršrutos nodro-
šina SIA „Talsu autotransports” (sadarbībā ar 
SIA „Tukuma auto”). 

VSIA „Autotransporta direkcija” 
tālr. 29660153

Papildu pieturas Talsu novadā

Pieturas „Aizklāņi” Rojas pagastā un „Slimnīca” 
Kuldīgā iekļautas reģionālo autobusu maršrutos

Izdod pastmarku ar 
lībiešu tautastērpu

Latvijas Pasts janvārī iz-
devis šī gada pirmās trīs 
pastmarkas un īpašo ap-
loksni, papildinot tradicio-
nālo Latvijas novadu tau-
tastērpu sēriju ar lībiešu, 
suitu un Latgalei raksturīgo 
tautastērpu unikalitāti. Fi-
latēlijas izdevumu dizaina 
autore ir māksliniece Arta 
Ozola-Jaunarāja, kura uz-
krājusi lielu pieredzi past-
marku izveidē, tai skaitā arī 
Latvijas novadu tautastēr-
pu sērijā. 

Kopš 1993. gada Latvijas 
Pasta veidotās pastmarkas 
Latvijas novadu tautastērpu 
sērijā ir daļa no izziņas un 
pārmantojamības procesa: šo 
gadu laikā izdotas 12 past-
markas. Šogad to klāsts ir pa-
pildināts vēl ar trīs pastmar-
kām, kas veltītas lībiešu, suitu 
un Latgales tautastērpiem, un 
līdz ar tām radīta arī īpaša ap-
loksne 500 eksemplāros.

Pastmarkas „Lībieši” nomi-
nālvērtība ir 3,77 eiro, tā izdo-
ta 105 000 eksemplāru tirāžā 
un atbilst vēstuļu korespon-
dences apmaksai svara kate-
gorijā līdz 20 gramiem uz pā-
rējām valstīm.

Nacionālais simbols un vēr-
tība, kas iekļauta Latvijas Kul-
tūras kanonā – tas ir tautas-
tērps, kam ir īpaša loma 
ikviena latvieša kultūras iden-
titātē un tradīciju izpratnē. 
Tautastērpu izzināšana un ie-

pazīšana ļauj no paaudzes 
paaudzē pārmantot tautas 
vērtības, prasmes un tradīci-
jas, kā arī mudina šādā veidā 
izteikt savu kultūras identitāti 
arī mūsdienās.

Tautastērpā būtisks ir kopē-
jais siluets, ko veido lielās ap-
ģērba daļas – brunči, villaines, 
svārki –  un to proporcijas, kā 
arī tērpa kopējais kolorīts. „Lai 
tas tiešām būtu atpazīstams, it 
īpaši novadu kontekstā, tā val-
kāšanai ir savi noteikumi. Pie-
mēram, kā tiek uzsiets lakats, 
Kurzemē pat divi, tāpat ir citas 
atšķirīgas detaļas. Tieši detaļas 
ir lielākais izaicinājums, veido-
jot pastmarkas, jo mazajā for-
mātā jārada ilūzija par īpaši 
austiem audumiem, to mate-
rialitāti, smalkiem izšuvumiem, 
rotām, adījumiem. Nozīmīga ir 
katra nianse,” izaicinājumu pil-
no pastmarkas radīšanas pro-
cesu raksturo māksliniece.

Latvijas Pasts

Standarta maksa par pa-
ses izgatavošanu šajā gadā 
palielināta par 10 eiro, sa-
sniedzot 44 eiro, bet gadu 
vēlāk, 2026. gadā, nodevas 
kāpums būs 6 eiro, sasnie-
dzot 50 eiro. Līdzīgs kā-
pums būs nodevai par elek-
troniskās identifikācijas 
kartes (eID) kartes izgata-
vošanu.

To paredz valdības apstip-
rinātie grozījumi noteikumos 
par valsts nodevu par perso-
nu apliecinošu dokumentu 
izsniegšanu.

No šī gada 1. janvāra valsts 
nodeva par pases izsniegša-
nu 10 darba dienu laikā ir 44 
eiro (līdz šim 34 eiro) un divu 
darba dienu laikā – 70 eiro 
(līdz šim 60 eiro). Savukārt, 
valsts nodeva par personas 

apliecības jeb eID kartes iz-
sniegšanu 10 darba dienu lai-
kā ir 25 eiro (līdz šim 15 eiro) 
un divu darba dienu laikā – 40 
eiro (30 eiro).

Atvieglojumi paredzēti bēr-
niem un jauniešiem līdz 20 
gadu vecumam, pensionā-
riem, kā arī personām ar I vai II 
grupas invaliditāti. Šīm sabied-
rības grupām nodeva par do-
kumenta izgatavošanu stan-
darta kārtībā celsies par 5 eiro 
gan 2025. gadā, gan 2026. 
gadā. Tātad personām ar at-
vieglojumiem no 2025. gada 
pases izgatavošana maksās 
20 eiro, no 2026. gada – 25 
eiro, savukārt eID karte no 
2025. gada maksās 10 eiro, no 
2026. gada – 15 eiro. 

Avots: LSM
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Izmaiņas valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības un 
kompensāciju cietušajiem pakalpojumu sniegšanā

Tiesu administrācija ir 
valsts pārvaldes iestāde, kas 
nodrošina tiesību aizsardzību 
un to efektīvu realizāciju, vei-
cot normatīvajos aktos no-
teiktās funkcijas un sniedzot 
publiskus pakalpojumus pri-
vātpersonām. 

Administrācija nodrošina 
šādus pakalpojumus:
•	Valsts nodrošinātā juridiskā 

palīdzība;
•	Valsts kompensācija noziegu-

mos cietušajiem. 
Pakalpojumu pieejamība:
Administrācija piedāvā vairā-

kus pakalpojumu saņemšanas 
kanālus, lai ikviens varētu izvēlē-
ties sev ērtāko veidu, atbilstoši 
saņemšanas kritērijiem.

No 2. janvāra ir izmaiņas 
klientu pieņemšanā. Klientu pie-
ņemšana notiek Raiņa bulvārī 
15, Rīgā: Pirmdiena − ceturtdie-

na: 8.30–17.00; Piektdiena: 
8.30–16.00.

Norādītajā adresē perso-
nām ir iespēja bez maksas:
•	Iegūt informāciju par pakalpo-

jumu saņemšanas nosacīju-
miem un kārtību;
•	Saņemt un aizpildīt pakalpoju-

mu pieprasījuma veidlapas;
•	Saņemt konsultācijas par do-

kumentiem, kas jāiesniedz.
Informācija par pakalpoju-

miem un aktuālajiem jaunu-
miem pieejama www.ta.gov.lv.

Papildu informācija: 
•	Zvanot uz bezmaksas informa-

tīvo tālruni: 800 01 801.
•	Vēršoties arī pašvaldībā, kurā 

persona deklarēta vai tiesiski uz-
turas, lai saņemtu palīdzību veid-
lapu aizpildīšanā, dokumentu sa-
gatavošanā un nosūtīšanā 
administrācijai.

Iedzīvotāji var turpināt 
pieteikties valsts atbalstam 
saules paneļu un citu 
iekārtu iegādei

Arī šajā gadā mājsaimniecības var 
turpināt saņemt valsts atbalstu, lai 
uzstādītu savā dzīvojamā mājā videi 
draudzīgas enerģijas ražošanas iekār-
tas (saules paneļi, siltumsūkņi, granu-
lu katli u.c.). Ministru kabinets apstip-
rinājis Klimata un enerģētikas 
ministrijas (KEM) izstrādātos grozīju-
mus, kas paredz pagarināt atbalsta 
programmu līdz 2029. gada 31. de-
cembrim. Kopējais atbalsta finansē-
jums palielināts par 40 milj. eiro.  

Kopš atbalsta programmas uzsākša-
nas brīža (2,8 gadi), Latvijā ar valsts atbal-
stu iegādātas un uzstādītas ap 
13 tūkst. atjaunīgo energoresursu iekār-
tas par kopējo atbalsta summu 42 milj. 
eiro. 

Atbalsta programmas jaunums ir ie-
spēja iedzīvotājiem saņemt atbalstu 
enerģijas uzkrājošo iekārtu (akumulato-
ru) iegādei, ko līdzšinēji programmas ie-
tvaros varēja iegādāties tikai komplektā 
ar saules paneļiem. Piemēram, ja iedzī-
votājs šobrīd ar valsts atbalstu (Emisiju 
kvotu izsolīšanas instruments – EKII) ir 
uzstādījis saules paneļus un vēlas papil-
dus ar EKII atbalstu iegādāties arī aku-
mulatoru, šāda iespēja iedzīvotājam līdz 
ar jaunajiem grozījumiem programmas 
ietvaros, ir pieejama.

Maksimālais atbalsta apmērs akumula-
toru iegādei (neatkarīgi no tā, vai to iegā-
dājas ar vai bez saules paneļa vai vēja ģe-
neratora) paliek nemainīgs – 2500 eiro.

Vienlaikus atbalsta programmas jau-
nums ir iespēja saņemt atbalstu saules 
kolektoru iegādei karstā ūdens ražoša-
nai, nemainot mājoklī esošo fosilo kuri-
nāmā apkures katlu. 

„Mājsaimniecības visā Latvijā aktīvi iz-
manto iespēju aizstāt, piemēram, ogles 
un gāzes apkures katlus ar videi draudzī-
gām enerģijas ražošanas iekārtām – sil-
tumsūkņiem, granulu katliem, bet vislielā-
kā interese joprojām iedzīvotāju vidū ir 
saules paneļu iegāde. Iedzīvotāju aktivitā-
te bijusi augsta visā atbalsta programmas 
darbības laikā. Prognozējam, ka arī turp-
māk interese iegādāties un uzstādīt savās 
dzīvojamās mājās videi draudzīgas tehno-
loģijas, saglabāsies. Šo finanšu atbalsta 
rīku piedāvājam kā palīgu iedzīvotājiem, 
lai mājsaimniecības kļūtu energoneatkarī-
gākas un izmantotās ražošanas iekārtas 
– energoefektīvākas,” stāsta klimata un 
enerģētikas ministrs Kaspars Melnis.  

Pateicoties atbalsta programmai, 
prognozēts, ka būs iespējams īstenot vēl 
aptuveni 11 tūkst. projektu, samazinot 
siltumnīcefekta gāzu (SEG)  emisijas 69 
tūkst. tonnu CO2  apmērā. Pieņemot, ja 
emisijas kvotas cena ir 67 eiro, veidojas 
4,6 milj. eiro liels izmaksu ietaupījums. 

Plašāk ar atbalsta programmu – Emisi-
jas kvotu izsolīšanas instruments – var 
iepazīties www.ekii.lv.

Klimata un enerģētikas 
ministrija

Pagarina atbalsta 
programmu 
iedzīvotājiem videi 
draudzīgu auto iegādei

Iedzīvotāji varēs turpināt sa-
ņemt valsts atbalstu, lai iegā-
dātos jaunu, lietotu elektroau-
to un jaunu ārēji lādējamu 
hibrīdauto arī šajā gadā. Gada 
izskaņā Ministru kabinets (MK) 
apstiprināja Klimata un ener-
ģētikas ministrijas (KEM) izstrā-
dātos grozījumus MK noteiku-
mos, kas paredz pagarināt 
atbalsta programmu vēl par 
gadu – līdz 2025. gada 31. de-
cembrim. Kopējais atbalsta fi-
nansējums palielināts par 4 
milj. eiro.  

Kopš atbalsta programmas uz-
sākšanas brīža (2,8 gadi), Latvijā 
ar valsts atbalstu iegādāti 2861 
videi draudzīgi auto par kopējo 
atbalsta summu 12,2 milj. eiro. 
No kopējā Latvijā reģistrēto elek-
troauto skaita –  8374, 34% iegā-
dājušies auto ar valsts atbalstu. 

„Iedzīvotāji, īpaši  daudzbērnu 
ģimenes aktīvi izmanto iespēju 
aizstāt savu veco  iekšdedzes dzi-
nēja auto ar ilgtermiņā ekonomis-
ki izdevīgu, videi draudzīgu trans-
portlīdzekli. Vislielākā interese 
iedzīvotāju vidū ir tieši  par  jau-
nu  elektroauto iegādi – īpašs 
prieks, ka pēc programmas piln-
veidošanas, trešdaļa no saņemta-
jiem pieteikumiem atbalstam  ir 
no  daudzbērnu ģimenēm. Prog-

nozējam, ka arī turpmāk interese 
iegādāties videi draudzīgus trans-
portlīdzekļus  saglabāsies un  būs 
augsta,” stāsta klimata un enerģē-
tikas ministrs Kaspars Melnis.  

Līdz ar atbalsta programmas 
izmaiņām tiek paplašināts atbal-
sta saņēmēju loks, proti, paredzot 
iespēju saņemt augstāku atbalstu 
ne vien daudzbērnu ģimenēm, 
bet arī ģimenēm, kurās ir bērns ar 
invaliditāti.

Atbalsta programmas jau-
nums ir iespēja ar valsts atbalstu 
fiziskai personai iegādāties vairāk 
nekā vienu videi draudzīgu trans-
portlīdzekli, ko līdzšinēji šādu 
priekšrocību atbalsta program-
ma nesniedza. 

Prognozēts, ka ar papildu fi-
nansējumu varēs iegādāties ap 
730 līdz 960 videi draudzīgus 
transportlīdzekļus, tādējādi sa-
mazinot siltumnīcefekta gāzu 
(SEG) emisijas 4,8-6,3 tūkst.  ton-
nu CO2. Pieņemot, ja emisijas 
kvotas cena ir 64,4 eiro, veidojas 
309 tūkst. līdz 405 tūkst. eiro liels 
izmaksu ietaupījums. 

Plašāk ar atbalsta programmu 
– Emisijas kvotu izsolīšanas instru-
ments – var iepazīties www.ekii.lv. 

Klimata un enerģētikas 
ministrija
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DER ZINĀT!

4. februārī Mērsragā pie kultūras nama, 
Lielajā ielā 25, no plkst.10.00 līdz 17.00 dar-
bosies mobilais mamogrāfs.

Pārbaudes pieejamas tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta.

Mamogrāfa pārbaude sievietēm, kuras ir 
saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta Valsts skrīninga program-
mā, izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma 
vēstule ir derīga divus gadus kopš iesūtīšanas 

datuma). Ar ģimenes ārsta vai speciālista, ku-
ram ir līgums ar NVD nosūtījumu – 3 eiro. Ar 
ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, 
kuram nav līgumattiecību ar Nacionālo veselī-
bas dienestu – 39 eiro.

Pierakstīties uz konkrētu laiku iespējams pa 
tālruni 25431313 darba dienās 8.00−18.00.

Pakalpojumu nodrošina MFD Veselības 
grupa. Esi vesels!

Mobilais mamogrāfs 
Mērsragā 4. februārī

Bioloģiski vērtīgus kokus dabā 
varēs atpazīt pēc īpašas zīmes

Novērtējot vecu, bioloģiski vērtīgu koku 
nozīmi dabas daudzveidībā un veicinot sa-
biedrības izpratni par to lomu dabā, Dabas 
aizsardzības pārvalde (DAP) izveidojusi 
jaunu informatīvu zīmi – „Bioloģiski vērtīgs 
koks”. 10 000 zīmes tiks izvietotas uz vai 
pie bioloģiski vērtīgiem kokiem publiskos 
parkos, dabas takās, alejās un citās publis-
ki pieejamās vietās visā Latvijā. 

Šādas zīmes uzstādīs pašvaldības, publisko 
zaļo zonu apsaimniekotāji un kokkopji. Zīmes 
idejas autors un realizētājs ir DAP īstenotais 
projekts „LIFE Osmo Baltic”. 

„Koks dod ēnu, mazina plūdu risku un vēja 
pūsmu, tas ir arī māja dzīvajai dabai. Cilvēkiem 
un jo īpaši zemju īpašniekiem ir svarīgi zināt 
un novērtēt koku funkcijas. Jo tikai izpratne un 
novērtējums ļaus pieņemt zināšanās balstītu 
un ilgtspējīgu lēmumu kokus saglabāt, nevis 
nocirst, gūstot īstermiņa peļņu. Veci koki ir 
īpašuma rota un bieži pārdzīvo cilvēkus, tādēļ 
jo svarīgāk apjaust, cik ļoti šodienas lēmumi 
un koku apsaimniekošana ietekmēs kokus un 
dabisko daudzveidību tajos nākotnē,” teic pro-
jekta „LIFE Osmo Baltic” vadītāja Irisa Mukāne. 

Latvijas ainava nav iedomājama bez lieliem 
kokiem. Koki sniedz estētisku, emocionālu un 
materiālu ieguvumu cilvēkam, bet vissvarīgākā 
ir to loma ekosistēmā. Koki ir mājas dzīvajai 
dabai – sēnēm, augiem un dzīvniekiem. Lielai 
daļai sugu pastāvēšana ir iespējama tikai mij-
iedarbībā ar kokiem. Turklāt būtiska nozīme ir 
tieši koku vecumam, vides apstākļiem ap koku, 
kā arī atmirušās koksnes klātbūtnei. 

„LIFE Osmo Baltic” ir Eiropas Savienības 
LIFE vides programmas finansēts  projekts. Tā 
mērķis ir veikt pasākumus, lai nodrošinātu 
īpaši aizsargājamas kukaiņu sugas –  lapkoku 
praulgrauža, aizsardzību Latvijā un Lietuvā. 
Arī lapkoku praulgrauzis ir saistīts ar kokiem, 
jo sugas pastāvēšana nav iespējama bez lielu, 
vecu, saules apspīdētu koku klātbūtnes. Sar-
gājot kokus, iespējams pasargāt to iemītnie-
kus, tāpēc projekta   sauklis ir „Koki ir mājas 
dzīvajai dabai”. 

 
Dabas aizsardzības pārvalde   

Tālr. 28387179   

Bibliotēkās pieejamas 
nākamās ceļojošās 
kopas grāmatas

Talsu Galvenā bibliotēka 
šogad uzsāka jaunu pakal-
pojumu – ceļojošās grāma-
tu kopas, kas pēc iepriekš 
izstrādāta grafika vienlaicī-
gi pieejamas trīs Talsu no-
vada pagastu bibliotēkās.

Savu ceļu pie lasītājiem no-
vada bibliotēkās nu jau ir uz-
sākusi arī otrā grāmatu kopa, 
kas no 15.11. līdz 15.01. pie-
ejama Valdgales, Lībagu un 
Uguņu bibliotēkas lasītājiem.

Otrajā grāmatu kopā ie-
kļautie izdevumi:
•	Lejiņš Atis.   „Karavīrs un 

Guntiņa”
•	Keslers Deivids. „Kā atrast 

jēgu zaudējumā”
•	Ņūkijs-Bērdens Čazs. „Tei-

lores Sviftas stāsts”
•	Mūrniece Linda. „Meitene 

ar pistoli uz jumta”
•	Lī Tomass. „Brūsa Lī kods”
•	Purne Zane. „Mājas augi ve-

selībai”

Maršruta grafiks:

15.01.−15.03.    Valdemār-
pils, Vandzenes un Dižsten-
des bibliotēkā

15.03.−15.05.     Nogales, 
Laidzes un Balgales bibliotēkā

15.05.−15.07.   Lubes, Lau-
cienes un Strazdes bibliotēkā

15.07.−15.09.     Īves, Au-
sekļu un Virbu bibliotēkā

15.09.−15.11.    Kolkas, Pļa-
vu un Stendes bibliotēkā

15.11.−15.01.      Mazirbes, 
Ķūļciema un Abavas bibliotēkā

15.01.26.−15.03.26.      Vī-
dales, Mērsraga un Sabiles 
bibliotēkā

15.05.26.−15.07.26.     Kaļ-
ķu, Kaltenes un Spāres biblio-
tēkā

15.07.26.−15.09.26.     Dun-
dagas, Pastendes un Rojas 
bibliotēkā

Informāciju par abām grā-
matu kopām un maršrutu 
meklē www.talsubiblioteka.lv

Plašāku informāciju jautā-
jiet savam bibliotekāram.

Talsu Galvenā Bibliotēka

Izglītības iestādes saņems jaunus datorus
Talsu novada izglītības 

iestādes šī gada sākumā sa-
ņems 429 klēpjdatorus, kas 
paredzēti skolu un pirms-
skolas izglītības iestāžu pe-
dagogiem un atbalsta per-
sonālam.

Izglītības un zinātnes mi-
nistrija projektu „Izglītības ies-
tāžu nodrošinājums pilnvei-
dotā vispārējās izglītības 
satura kvalitatīvai ieviešanai” 
īsteno Eiropas Savienības Ko-
hēzijas politikas programmas 
2021.−2027. gadam ietvaros.

Projekts tiek īstenots ar 
mērķi nodrošināt vienlīdzīgu 
izglītības un mūžizglītības pa-
kalpojumu kvalitāti visā Latvijā. 

Šī projekta ietvaros Izglītības 
un zinātnes ministrija veic 
klēpjdatoru iegādi un nodoša-
nu Latvijas izglītības iestādēm.

Klēpjdatori izglītības iestā-
dēm tiks piegādāti pilnībā ap-
rīkoti un gatavi lietošanai. 
Projekta ietvaros Izglītības un 
zinātnes ministrija sniegs pa-
pildu atbalstu izglītības iestā-
dēm, izstrādājot rekomendā-
cijas par interaktīvo mācību 
platformu un mācību vadības 
platformu izmantošanu. At-
balsta materiāli tiks izstrādāti 
sadarbībā ar Valsts izglītības 
satura centru.

Jaunais tehniskais nodroši-
nājums ļaus pedagogiem 

efektīvāk izmantot digitālos 
rīkus mācību procesā un uzla-
bot izglītības kvalitāti. 

Datoru iegāde skolām ir 
viens no soļiem ceļā uz Latvi-
jas vispārējās izglītības sistē-
mas digitalizāciju, lai nodroši-
nātu mūsdienīgu izglītības 
apguvi katram skolēnam.

Datoru iepirkums tiek īste-
nots ar Eiropas Savienības Ko-
hēzijas politikas programmas 
2021.−2027. gadam finansē-
jumu projekta Nr.4.2.1.5/1/24/ 
I/001 „Izglītības iestāžu nodro-
šinājums pilnveidotā vispārē-
jās izglītības satura kvalitatīvai 
ieviešanai” ietvaros.

Marta Rake-Lasmane
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IEPLĀNO!

Sports ▶ ▶ ▶    14. janvāris – 10. februāris

Izstādes

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

18.01. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejāU-12, Talsu NSS/THK-HS Black Ice Talsu ledus halle

19.01. 17.00 Nacionālā Basketbola līga – Rietumi 
2024./2025. g. BK Talsi – BK Mārupe/LU

Talsu sporta 
nams

19.01. 9.30 – 
15.30

Latvijas čempionāts florbolā meitenēm 
U-10 Talsu Valsts 

Ģimnāzijas zāle
19.01. 16.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 

Talsu NSS/Krauzers – Rubene

22.01. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 ziemas kausa izcīņas zolītē 2. posms Talsu sporta 

nams
25.01. 10.00 Talsu sporta nama kausa izcīņas 

dambretes ātrspēlē 5. posms

25.01. 15.00 Latvija čempionāta florbolā 1. līga 
Talsu NSS/TX koks – Bauska

Talsu Valsts 
Ģimnāzijas zāle

25.01. 10.00 Talsu kauss badmintonā Talsu sporta halle

26.01. 12.30 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-14, Talsu NSS/THK-HS Kurbads Talsu ledus halle

2.02. 17.00 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2024./2025. g. BK Talsi – BK Jelgava

Talsu sporta 
nams

2.02. 12.30 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-14,  Talsu NSS/THK – Prizma 11 Talsu ledus halle

5.02. 20.00 Latvija čempionāta florbolā 1. līga  Talsu 
NSS/TX koks – SK Slampe/Zevid/Irlava

Talsu Valsts 
Ģimnāzijas zāle

5.02. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 ziemas kausa izcīņas zolītē 3. posms

Talsu sporta 
nams 

7.02. 20.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – FBK SĀC

Talsu Valsts 
Ģimnāzijas zāle

8.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē 5. 
posms

Talsu sporta 
nams

8.02. 10.00 Latvijas čempionāts florbolā U-9 
Talsu Valsts 
Ģimnāzijas zāle15.02. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 

Talsu NSS/Krauzers – FBK Valmiera
LAUCIENES PAGASTĀ
16.01. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 14. posms

Laucienes sporta 
centrs

19.01. 19.00 Laucienes kausa novusā 3. posms
23.01. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 15. posms
24.01. 19.00 Laucienes kausa zolē 8. posms
30.01. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 16. posms
31.01. 19.30 Laucienes kausa florbolā 5. posms
6.02. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 17. posms
7.02. 19.00 Laucienes kausa zolē 9. posms
7.02. 19.30 Laucienes kausa florbolā 6. posms
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
14.01. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 1. posms

Sabiles sporta 
centrs

14.01. 18.00 Sabiles kausa novusā 1. posms
21.01. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 2. posms
21.01. 18.00 Sabiles kausa novusā 2. posms
24.01. 18.00 Sabiles kausa zolītē 2. posms
28.01. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 3. posms
28.01. 18.00 Sabiles kausa novusā 3. posms
4.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 4. posms
4.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 4. posms
7.02. 18.00 Sabiles kausa zolītē 3. posms
11.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 5. posms
11.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 5. posms
ĢIBUĻU PAGASTĀ

25.01. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 
1. posms Pastendes sporta 

centrs
8.02. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēlē 

2. posms
MĒRSRAGA PAGASTĀ

17.01. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 1. 
posms

Mērsraga sporta 
zāle

26.01. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā 1. 
posms

27.01. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes futbolā 5. posms
2.02. 11.00 Mērsraga meistarsacīkstes novusā 2. posms
7.02. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 2. posms
VANDZENES PAGASTĀ

18.01. 10.00 Viktorīna „Vandzenes gudrinieks” Vandzenes tautas 
namā

9.02. 10.00 Vandzenes 3. posms novusā Vandzenes 
„Rezidence”

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
17.01. 18.00 Zoles spēles 1. posms Ķūļciems
2.02. 10.00 Triatlona 1. posms Ķūļciems

LAIDZES PAGASTĀ
18.01. 18.00 Laidzes kausa novusā 5. posms Laidzes BLPC
STENDĒ

18.01. 17.00
Stendes sporta centra nakts turnīrs
17.00 basketbols 3x3; 20.00 volejbols 
4x4. Vairāk info pa tālr. 25863611

Stendes sporta 
centrs

VALDGALES PAGASTĀ
19.01. 13.00 Novuss Pūņu pamatskola
ROJAS PAGASTĀ

22.01. 19.30 Sieviešu čempionāts basketbolā
BK Talsi/Roja - Tukuma sporta skola Rojas vidusskola

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans

Talsu Kultūras centrā 
•	Andra Biezbārža 75 gadu jubilejas 

izstāde „Ainava ar mani”. Atklāšana 
un tikšanās ar mākslinieku 18.01. 
plkst. 14.00

•	Aivara Liepiņa fotogrāfijas „Lielbri-
tānija 1995”. Atklāšana un tikšanās 
ar mākslinieku 14.01. plkst. 18.00

Talsu Galvenajā bibliotēkā
•	„Apkārt Latvijai zirga mugurā”
Talsu novada muzejā
•	Romis Bēms. Akvareļi
•	Liepājas fotostudijas „Fotast” jubi-

lejas izstāde „65”
•	„Pēcskaņa: mūzikas instrumenti 

Talsu novada muzeja krājumā”
•	Baibas Bužinauskas porcelāna leļļu 

kolekcija
Pastendes kultūras namā
•	TLMK „Kurši” izstāde „Rotāsim 

Ziemassvētkus” 
•	Santas Zonbergas personālizstāde
Pastendes bibliotēkā
•	TLMS „Dzīpars” – „Dziļi, dziļi dzīparos”
Spāres bibliotēkā
•	Kandavas Mākslas un mūzikas 

skolas audzēkņu darbi
Īves bibliotēkā
•	Asnātes Vītolas cūciņu kolekcija
Kolkas Lībiešu saieta namā
•	Starptautiskā plenēra „Līvzeme” 

gleznas
Pļavmuižas Saieta namā
•	Mārtiņa Zeltiņa radošie darbi
Laucienes bibliotēkā
•	Vijas Krustiņas gleznas
Upesgrīvas saieta namā
•	Mārītes Reinfeldes ceļojumu suvenīri
Mērsraga bibliotēkā
•	Dzidras Pavlovas grāmatas
Rojas kultūras centrā
•	Latvijas, Lietuvas, Gruzijas un 

Ukrainas gleznotāju darbi „Dzīve 
pie jūras”

 

Rojas Jūras zvejniecības muzejā
•	Žurnāla „Praktiskie Rokdarbi” izstā-

de „Visas mīļas radībiņas”
•	Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas 
absolventu darbi

„Kaltenes klubs”
•	Biedrības „Domesnes” izstāde 

„Stāsti no jūras dzelmes”
•	Ulda Brieža fotogrāfijas „Jūra”
Rojas bibliotēkā
•	Eduarda Martužāna kolekcija „Au-

dio kasetes”
•	Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

vizuāli plastiskās mākslas nodaļas 
interešu izglītības audzēkņu darbi

Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā
•	Ulda Brieža fotogrāfijas, portretu 

un notikumu virknējumi, ainavu 
sērija „Kurzemes ainavas”

Abavas bibliotēkā
•	Barikāžu laiks
Pedvāles Starptautsikajā māksli-
nieku rezidencē
•	Fotogrāfijas „Kara piezīmes. 

Ukraina” − Maksims Peņko, Ina 
Strazdiņa

Stendes bibliotēkā
•	Linda Kļaviņa „Rozes”
•	Tīcam Dzintarkalnam − 150
•	Harija Valtera  šķiltavu un pīpju 

kolekcija
•	Renātes Dūzenas sarunas ar 

lellēm
Valdemārpils bibliotēkā
•	Valdemārpils mākslas skolas au-

dzēkņu darinātie pērļu vainagi
•	Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Gadalaiki”
Virbu kultūras namā
•	Tukuma tēlotājmākslas studijas 

gleznas
Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa

Biļetes: www.bilesuparadize.lv
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DER ZINĀT!

Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2024. gada decembri

	✳ Pasaulē nākuši 23 mazie novadnieki:
10 meitenes: Elza, Ketlīna, Kate Amēlija, Dārta, Estere, Emīlija, Melānija, 

Lāsma, Elīna un Reičela
13 zēni: Fabians, Dominiks, Pēteris, Artūrs, Rafaels, Alekss, Patriks, Ralfs, 

Mareks, Matīss, Olivers Armands, Ernests Reinis, Augusts

	✳ Laulībā stājušies 29 pāri.
	✳ Mirušas 45 personas: 

Dzīvesziņas

Talsi
Mirdza Amoliņa (1940)
Velta Ērika Inde (1933)
Jānis Jakubaitis (1934)
Jānis Kalniņš (1937)
Gunta Lidone (1950)
Anita Marija Mierkalne 
(1945)
Līga Miķelšteine (1961)
Vilma Lizete Neverovska 
(1932)
Roberts Stumbris (1945)
Lilita Ārija Škodova (1938)
Ziedonis Zauers (1961)
Abavas pagasts
Vera Kleina (1961)
Dundagas pagasts 
Linards Brauns (1942)
Mārīte Engelberga (1974)
Ģibuļu pagasts
Māris Lukševics (1957)
Ilga Siliņa (1933)
Īves pagasts
Arnolds Bricis (1955)

Laidzes pagasts
Mārtiņš Delveris (1993)
Yudina Maria (1942)
Vija Krīgere (1943)
Zilvija Leimane (1938)
Gunārs Skalbe (1953)
Jadviga Tīsenkopfa (1943)
Laucienes pagasts
Boļeslavs Kovaļonoks 
(1940)
Ludmila Mazbrāle (1949)
Lībagu pagasts
Vija Kalevica (1939)
Ausma Renckulberga 
(1948)
Lubes pagasts
Zigurds Dankers (1947)
Mērsraga pagasts
Imants Liepiņš (1933)
Rojas pagasts
Arvīds Maure (1936)
Ārija Salmiņa (1926)
Sabile
Alfons Elerts (1939)

Stende
Jānis Nigolass (1954)
Aleksandrs Nikolajevs 
(1969)
Juris Stīpnieks (1956)
Ausma Videniece (1942)
Valdgales pagasts
Juris Sapronovs (1943)
Vandzenes pagasts
Marika Blumberga (1963)
Virbu pagasts
Fionija Apaļko (1937)
Ligita Ābele (1956)
Tukuma novads
Zenta Jansone (1940)
Ventspils novads
Juris Kitts (1949)
Kuldīgas novads
Dzidra Dvīne (1936)
Rīga
Lilita Linka (1937)
Skaidrīte Rapša (1941)

31. janvārī  19.00
Talsu Kultūras centrā
Grupas „Klaidonis” 
20 gadu jubilejas 
koncerts
 
Biļetes: www.bilesuparadize.lv

17. janvārī  19.00
Rojas kultūras centrā

Tikšanās ar grāmatas 
„Laimes putekļi” autori 
Ievu Branti

8. februārī  18.00
Rojas Kultūras centrā
Cēsu Mazā teātra 
viesizrāde „Garā nedēļas 
nogale”
 
Biļetes: www.bilesuparadize.lv
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IEPLĀNO!

Kultūra ▶ ▶ ▶    14. janvāris – 10. februāris

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS 

14.01. 18.00
Aivara Liepiņa fotogrāfiju izstādes 
„Lielbritānija 1995” atklāšana un 
tikšanās ar mākslinieku 

Talsu Kultūras 
centrs

18.01. 12.00 – 
16.00

Talsu Ziemas garšu svētki – Talsu 
pilsētas vārda dienas svinības

Talsu ezera 
promenāde 

18.01. 14.00 Jorena Šteinhauera koncerts LV81 
projekta ietvaros. Bezmaksas pasākums

Talsu Galvenā 
bibliotēka

18.01. 14.00
Andra Biezbārža 75 gadu jubilejas 
izstādes „Ainava ar mani” atklāšana un 
tikšanās ar mākslinieku 

Talsu Kultūras 
centrs

20.01. 18.00 
1991. gada barikāžu atceres pasākums 
– sarunas par latviešu brīvības cīņām 
dažādos laikos

Talsu novada 
muzejs

31.01. 19.00
„Klaidonim 20” – jubilejas koncerts un 
jaunā albuma prezentācija, 
biļetes - www.bilesuparadize.lv Talsu Kultūras 

centrs3.02. 19.00 Meteņi kopā ar folkloras kopu „Talsi”

8.02. 18.00 Valmieras teātra viesizrāde „Amerikāņu 
bizons”, biļetes - www.bilesuparadize.lv

14.02. 17.30

Tikšanās ar dziesminieku Ainaru 
Mielavu, dziesmu tekstu un gleznu 
albuma „Kad mēness jūrā krīt” 
atvēršana, bezmaksas pasākums

Talsu Galvenā 
bibliotēka

ĢIBUĻU PAGASTĀ

28.01. 17.00 Santas Zonbergas personālizstādes 
noslēgums − tikšanās ar mākslinieci

Pastendes 
kultūras nams

ĪVES PAGASTĀ

25.01. 19.00 
Tiņģeres pils balle „Vintāžas gaisotne”, 
iepriekšēja pieteikšanās, tālr. 26324662. 
Ieeja: 18 EUR

Tiņģeres muiža

30.01 14.00 Lasītāju kluba tikšanās Īves bibliotēka

13.02. 17.00 Valentīndienas burziņš bērniem un 
jauniešiem Tiņģeres muiža

KOLKAS PAGASTĀ

20.01 17.00 Barikāžu aizstāvju atceres diena Pie Kolkas tautas 
nama

LAIDZES PAGASTĀ
18.01. 14.00 Lasītāju klubiņa dalībnieku tikšanās Laidzes bibliotēka

8.02. 16.00 Laidzes amatierkolektīvu koncerts 
„Mīlestības gaismā” Laidzes BLPC

8.02. 22.00 – 
2.00

Mīlestības groziņballe ar muzikantu 
Aigaru no Rojas. Ieeja: 5 EUR Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

17.01. 19.00 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres 
dienas pasākums – erudīcijas konkurss Pļavmuižas saieta 

nams
25.01. 17.00 Amatierteātra „Pļavas” izrāde  

J. Jaunsudrabiņš „Jo pliks, jo traks”
LĪBAGU PAGASTĀ

8.01. 18.30
Radošā darbnīca „Mājas gariņa 
gatavošana”, iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālr. 25781787. Dalības maksa: 8 EUR

Lībagu BLPC

15.01 10.00 Lībagu bibliotēkas „Grāmatu draugu”  
tikšanās Lībagu skola

LUBES PAGASTĀ

13.01. 13.00 Saimnieču dižošanās „Gardākās 
pankūkas” Lubes bibliotēka

MĒRSRAGA PAGASTĀ

18.01. 18.00 „Ar spaini pa galvu,” Spāres 
amatierteātris. Ieeja: 2 EUR

Mērsraga Tautas 
nams

20.01. 8.00 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres 
dienas pasākums

Pie Mērsraga 
Tautas nama

ROJAS PAGASTĀ

17.01 19.00
Tikšanās ar grāmatas „Laimes 
putekļi” autori Ievu Branti, grāmatas 
prezentācija

Rojas Kultūras 
centrs

25.01. 12.00

Izstādes „Stāsti no jūras dzelmes” 
atklāšana. Tikšanās ar dažādu nozaru 
pārstāvjiem, kas nodarbojas ar 
zemūdens mantojuma izpēti

 „Kaltenes klubs”

25.01. 16.00
1991. gada barikāžu atcere, tikšanās 
ar Daini Īvānu, par muzikālo noskaņu 
gādās studija Duudoo

Rojas Kultūras 
centrs

01.02. 18.00 Filma „Vecāku sapulce”. Ieeja: 3 EUR

5.02. 17.30 Selgas ielas vārda diena
Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzejs

8.02. 18.00 Cēsu Mazā teātra izrāde „Garā nedēļas 
nogale”. Biļetes − www.bilesuparadize.lv

Rojas Kultūras 
centrs

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

14.01. 19.30 Sabiles amatierteātra izrāde – M. Freina 
„Aiz priekškara”. Ieeja: 3 EUR

Sabiles kultūras 
nama lielā zāle17.01. 18.00 Sabiles kultūras nama atklāšana 

„Nu tad beidzot!”

17.01. 21.00 – 
2.00 

Atklāšanas svētku balle ar grupu „Zelta 
Kniede”. Ieeja: 8 EUR

20.01. 17.00 Barikāžu piemiņas ugunskuru 
aizdegšana 

Abavas krastā pie 
tilta  

STENDĒ

18.01. 18.00 Jorena Šteinhauera koncerts LV81 
projekta ietvaros. Bezmaksas pasākums Stendes Tautas 

nams
25.01. 20.00 Groziņballe „Muzikantu saiets”. Ieeja: 15 

EUR
VALDGALES PAGASTĀ

18.01. 19.00 Valdgales mednieku kolektīva 
radošais vakars „Pēdas mežā” Valdgales tautas 

nams
24.01.	 15.00 Atpūtas pēcpusdiena senioriem

„Zem maskas”
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ 

5.02. 16.00 Lasītāju klubiņa tikšanās Valdemārpils 
bibliotēka

VIRBU PAGASTĀ

18.01. 17.00
Erudīcijas spēle „Prāta veiklība”, piesaki 
komandu ar 3–5 dalībniekiem,  
tālr. 26671876

Virbu kultūras 
namā25.01. 18:00

Zemītes amatierteātra  „Ai-z-iet!” izrāde 
„Vai mana cūka pie jums nav bijusi”,  
H. Paukšs. Ieeja: 3 EUR

8.02. 17.00
Erudīcijas spēle „Prāta veiklība”, piesaki 
komandu ar 3–5 dalībniekiem,  
tālr. 26671876

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa


